D E D I C A T O R I A.

rum recitatione multa occurrebant,
quæ prudenti attentione opus habe-
bant, tu cum conuictoribus nostris a-
alijs (ex quibus nobiscum hodie sunt
superstites duo præstâtes viri Doctor
Iohannes Scheldrupius , Bergensis
diœceseos in Noruegia Episcopus, &
M. Laurentius Barptolomæi Arhusi-
ensis in Cymbrica Chersoneso Epis-
copus , vterq; fidelis strenuus & vigi-
lans in suo officio) mihi, vt recens
redeunti, tanquā ex officina D. Phi-
lliippi Melanchthonis præceptoris mei
charissimi , onus hoc graue imposui-
stis, vt ego Psalmorum recitationem
penitus præuiderem , singulos veluti
in breuem summam contraherem,
genera cauſarum monstrarem, ordi-
nem indicarem, partes distinguerem,
argumenta eruerem , eruta ad leges
dialecticas rouocarem, phrases ex-
plicarem, ac deniq; vſum indicarem
& πεάξιν. Nihil enim iuuat γνῶσις nu-
da , niſi accedat πεάξις, quam Paulus
αἴδησσιν vocat , videlicet , cum vere

A 3 senti-

9

E P I S T O L A

sentitur in corde, quod mente conceptum est. Etsi autem huic tanto labori impar fui, vicit tamen petitio vestra. Onus ergo hoc mihi à te alijsque nostris conuictoribus imponi ideo libenterius sum passus, quia sperabam a liquid eruditionis mihi accessurum tanquam *ἀντιμεθίσην* laboris suscepiti, præfertim cum ad imitationem diuini illius viri piæ memoriae Philippi Melanchthonis præceptoris mei charissimi *εξηγησίαν* susceptā formare instuerem. Multum enim refert quem in docendo tibi imitandum propo-nis. Solebat fidelissimus ille formator studiorum in enarratione institutio-num Dialecticarum subinde Psalmos adiungere, ut usum artis certius mon-straret. Quod profecto ea dexteritate fecit, ut ipsius breues *ὑπομνήσεις* ingentibus plaustris commentariorum veterum meritò anteponantur. Huius ergo viri cum haberem *ἀπηχήματα* quædam manu mea excepta, non pro rorsus desperabam de imitatione.

Etta-

Etta
præ
qui,
xi.
feci,
titu
adec
tum
uerit
rand
it qui
dum
nian
gis q
Quod
suetu
dilect
morat
fa cer
certa
victo
miur
spirit
re coe
dulci

D E D I C A T O R I A

Ettametsi nulla spes erat assequendi
præeuntem: tamen vel à longe se-
qui, notatis vestigijs, laudem esse du-
xi. Id quod eò maiori contentione
feci, quia me vestra auscultādi prom-
titudine alacriorem fecistis: Atque
adeo incitastis, vt ab eo tempore to-
tum me Theologico studio consecra-
uerim. Ista nostra conuersatio, vene-
rande vir, & ψαλμοχαρεσ studium fu-
it quidem tum temporis nobis iucun-
dum, at nunc multo iucundius: quo-
niam lectione Psalmorum fenes ma-
gis quàm iuuenes delectari solemus.
Quod autem huins veteris nostræ cō-
suetudinis mentionem faciam, frater
dilecte, eo pertinet, vt eius comme-
moratione iuuenes ad simile in men-
sa certandi studium excitem, in quo
certamine non minus victus quàm
victor gaudet. Nam vtriq; dulce præ-
mium proponitur. Siquidem vterq;
spiritualibus delicijs fruitur, & necta-
re cœlesti ineibriatur. Porrò vt huius
dulcissimæ nostræ consuetudinis me-

A 4 mo-

ite con-
tantola-
etiove
e alijsque
ii ideo li-
abam a-
ceslurum
suscepti,
em diui-
Philippi
mei cha-
are insti-
ert quem
in propo-
formator
nstitutio-
Psalmos
us mon-
exterita-
in-
ariorum
ur. Hu-
πική
ota, non
ratione.
Etta-

E P I S T O L A

moria, & tuorum beneficiorum erga
me testimonium aliquod extaret, pla
cuit hoc breue scriptum sub auspicio
tui nominis in lucem edere. Quod
sane scriptum eo consilio à me con
gestum putas, vt multorum mores,
quos parum respondere Christianis
mo (quem Nyssenus doctissimè defi
nit imitationem Dei) adimaduerti,
quantum in me est corrigerem. Nam
quod homines multi , qui Christiani
audiunt, viuant Epicuros, Sardana
palos, Nerones, aliunde proficiisci nō
atbitror , quām quod occultum sub
pallio Christiani nominis epicurismū
tegant : quem epicurismum exuti
melius non putabam, quam si demon
strarem iusta methodo, quam indu
bitata sit Christianæ religionis veri
tas : quam tametsi multi verbis profi
tentur , factis tamen negant. Dein
de volui etiam hoc scripto ostendere
meam sententiam de quibusdam cō
trouersijs horum temporum , quo in
telligant fratres, cum quibus colloqui
mihi

D E D I C A T O R I A.

mihi non datur, quantum abhorream
ab Arrij, Sabellij, Nestorei, Eutychis
& atiorū olim damnatis furoribus,
qui hodie reuocari à nonnullis viden-
tur. Quod autem illorum nominibus
parcam, qui mihi cum veteribus hæ-
resiarchis quodammodo, (etsi non
verbis, consecutionis tamen necessi-
tate) colludere videntur, pacis stu-
dio facio: sperans fore, ut citius ami-
cè & ἀνώνυμοι admoniti in viam rede-
ant, illi præsertim qui incauti se in
istos præcipitarunt laqueos. Hic di-
es, proh dolor, satis docet, quantum
scripta asperiora in fratres noceant
ædificationi & concordiæ Ecclesiæ
Dei. Doleo ex animo, quoties audio
eos, qui vnà bella suscepérunt aduer-
sus Antichristi regnum pro Christi
gloria vindicanda, se mutuis & vene-
natis telis confodere. Quid hic, quæ-
so, sperandum? profecto nihil aliud,
quam vt Principum animi paulatim
rīxis Theologorum fatigati alienen-
tur ab Euangelio, & hostes doctrinæ

A 5 purio-

E P I S T O L A

purioris triumphent tandem, ut inter-
rim taceam Turcico tyranno istis cō-
certationibus viam aperiri ad inua-
dendum Christianū orbem, ad quod
classicum canunt multi sub specie de-
fendendæ veritatis. Verū si hic præce-
ptorem suum Philippum sibi imitan-
dum proponerent, melius consule-
rent tranquillitati Ecclesiæ. Quoties,
quæso, laccessitus erat sanctus ille vir
mordaciorib. scriptis? sed quid fecit?
pacem Ecclesiæ prætulit priuatæ in-
iuriæ. Nam cum præuideret certa-
mina domestica allatura esse Eccle-
siæ & regnis ingentia pericula, ma-
luit domi orare, quam foris tonare.
Potius voluit tacitus à suis hostibus
contemni, quām victor cum pericu-
lo Ecclesiæ gloriari. Fertur hæc Da-
uidis verba frequenter in ore habuif-
se: illi detrahebant mihi, ego autem
orabam. Hoc si hodie quidam face-
rent, tranquillior sperandus esset Ec-
clesiæ status, & felicior cursus Euan-
gelij, quem nunc zelo quodam im-
pedi-

DEDICATORIA.

pediunt. Sed his tristissimis Ecclesiæ
vulneribus solus Deus mederi potest,
quem oro toto pectore ut docentium
& dissentium in Ecclesia corda vni-
at in vero timore nominis sui, tollat
scandala, impedit hæreses, amoueat
schismata, vt ipsius nomen à nobis
omnibus ὁμοθυμαδὸν prædicetur ac
celebretur per Dominum nostrum
I E S V M C H R I S T V M, mediatorem
& redemptorem nostrum vnicū. Huic
æterno Deo, qui est Pater & Filius &
Spiritus sanctus, sit honor laus & glo-
ria in secula seculorum, & in omnem
æternitatem, Amen. Vale reueren-
de vir ac frater in Christo dilecte. Bo-
ni consule hoc chartaceum munus, il-
ludq; grata manu accipe. Quod etsi
per exiguum est: tamen eius lectionē
tibi gratam fore mihi polliceor. Ex
musæo nostro ipso, die castissimorum
angelorum, quorum dux est magnus
ille Michaël filius Dei, in quo nostra
victoria super diabolo mundo & pec-
cato posita est. Anno 1571.

I

M
ef
in li
ta n
stra
& a
& ch
uersu
res : i
Dei S
perf
Deo
sto sp
um L
mund
doctri
tum t
métid
vt cur
confi
terni
tum
Prop
maiſ
go or
Ex

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ.

IMPRIMIS & ante omnia tenendum
est, quo fundamento doctrinæ Ecclesiæ
in libris Propheticis & Apostolicis tradi-
ta nitatur. Hoc enim bene iacto, demon-
stratio certitudinis Messiæ olim promissi
& ante annum 1571. exhibiti & dulcior
& charior erit. Nam ut armabit nos ad-
uersus Mahometicos & Epicureos furo-
res: ita introducet nos in pulcherrimum
Dei sanctuarium, in quo summa læticia
perfundantur corda eorum qui adhærent
Deo, & collocant in Domino Iesu Chri-
sto spem suam. Ne igitur extra sanctuari-
um Dei sanctum, opinionibus cum bona
mundi parte fluctuemus, fundamentum
doctrinæ Ecclesiæ, firmissimum & immo-
tum teneamus. Sunt autem huius funda-
mēti duæ partes adeo evidentes & firmæ,
ut cum illis nulla philosophica certitudo
conferri possit, videlicet testimonium ex-
ternum & interna certificatio per Spir-
itum sanctum. His enim Deus doctrinam
Propheticam & Apostolicam tanquam
maiestatis suæ sigillo confirmat. De his er-
go ordine dicemus.

Externum yoco testimonium quod in
sensus

sensus hominum incurrit, ut veritatis cœlestis splendorem ad mentem transmittat. Huius externi testimonij partes sunt plures, ut sunt patefactio diuina, miraculorum excellentia, certissima prophetiarum completio, consensus in doctrina & cultu, tanti temporis duratio, ac cruenta plurimorum Martyrum confessio.

Etsi autem singulæ harum partium per se sufficerent ad euincendam doctrinæ Ecclesiæ infallibilem certitudinem : tamen optimo Deo placuit, tot modis nostræ infirmitati succurrere.

Prima igitur pars externi testimonij est patefactio diuina, per quam Deus ipse de sua arcana sede procedens, se olim sanctis patribus patefecit: Quibus suum verbum, quod solum Ecclesia Deus amplectitur, commendauit de sui noticia, de vero cultu, de reparatione imaginis Dei in homine, per naturalem & essentialiem imaginem Dei, Iesum Christum Dominum nostrum, de præmijs obœdientiæ erga Deum & pœnis contumaciæ. In omnibus hisce apparitionibus diuinis, eadem doctrina alijs atq; alijs verbis inculcatur.

Tametsi autem Dominus sæpiissime apparuisse legitur, nos tamen paucas eius apparitiones recitabimus: in quibus sum-

mam

mam doctrinæ Ecclesiæ proponit, inculcat, illustrat.

Primum itaq; Adamo post lapsum apparuit Gene. 3. & doctrinam Legis & Euangelij primus sua voce tradidit. Quod enim poenas inflixit ob contumaciam primis parentibus nostris, in perpetuum testimonium iræ suæ aduersus peccatores, ad legem pertinet. Quod autem promisit semen mulieris contritum caput serpantis, vox Euangelij est, quæ fidem requirit. Omnis enim missio fide accipitur. Ex hac fide nouam obœdientiam Adam, Eua & Abel præstiterunt. In hac doctrina, tradita primis parentibus, semper acquiescit Ecclesia Dei. Hanc perpetuò amat, retinet, tuetur. Et sicut eam à maioribus accepit, ita transmittit ad posteros.

Deinde Deus apparuit Nohe, Gene. 6. 7. 9. ac facto stupendo utramq; doctrinā Legis & Euangelij confirmauit. Nam cum impoenitentes diluui perdidit, legis suæ sententiam executus est: At cum Nohe credentem verbo suo, & obœdientem sibi fide liberat, testimonium edidit seruatæ missio gratiæ, quæ est Euangelij.

Post diluvium, vt doctrinam, hominum malicia quæ inundauerat iam super terram, ferè collapsam instauraret, apparuit

tatis cœ-
asmittat.
sunt pla-
miraculo-
phetiarum
ina & cul-
pluri-
rtium per
ctrinæ Ec
l: tamen
nostræ in-

timonij est
Deus ipse de
olim sanctis
um verbum,
amplectitur,
de vero cul-
Dei in homi-
lem imagi-
num no-
erga De-
n omnibus
eadem do-
ilcatur.
pissime ap-
aucas eius
uibus sum-
mam

ruit Abrahamo decies, eius filio Isaac bis, Nepoti Iacob septies. In quibus apparitionibus eadem doctrina est proposita, & promissionis verbum clarius illustratum est, iustificationis gratuitæ ratio in Abrahamo proposita est, & obœdiendi necessitas monstrata.

Post hæc, in Aegypto Mosi apparuit Dominus, eandemq; doctrinam repetit, & confirmat, facto declarans discrimen inter cœtum hominum verbum suum amplectentium, & reliquum mundum perseuerantem in sua aduersus Deum contumacia. Præterea multis Prophetis idem verbum Dominus in visionibus & in somnijs apparens commendauit.

In nouo quoq; Testamento idem Deus suum verbū sonuit de cœlo, & proprio ore nobis Christum doctorem commendauit, dicens: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacuit, hunc audite. ac si diceret: Olim promisi semen mulieris destructurum caput serpentis, & reparaturum imaginem meam in homine, sublata legis maledictione, Ecce hic adest, eum audite, quibus vita & salus cordi est. In hoc enim mihi complacui, hoc est, per hunc reconciliatus sum mundo, id est omnibus ijs, qui ipsum fide receperint.

Ad

Ad hanc patefactionem diuinam pertinet dictum Iohannis. Iohan. 5. Tres sunt qui testimonium perhibent in cœlo, pater $\alpha\gamma\sigma$ & Spiritus sanctus. & hi tres vnum sunt. Pater enim sonabat de cœlo hanc vocem : Hic est Filius meus dilectus, idque bis scilicet in baptismo & in transfiguratione. Filius ascendens visibiliter in cœlum, & sedens ad dexteram patris, testatus est de Euangelio, non solum dum in terris ageret visibiliter diuinis operibus : sed etiam cum Ecclesiam mirabiliter conservat. Spiritus sanctus in baptismo Christi in specie columbae testatus est de Christo & eius Euangelio, & visibiliter illapsus in Apostolos ipso die Pentecostis, hoc est, quinquagesimo à resurrectione Domini die, sua apparitione Euangelium obsignauit.

Hæ omnes apparitiones cum multis alijs, vna cum angelorum concionibus & reuelationibus nostræ infirmitati inseruire debent, vt confirmant animos nostros, ne cedamus imposturis diaboli, qui cum omnib. Sophistis, Mahometistis, incredulis Iudæis, prophanisque gentibus in hoc totus incumbit, vt nos ab isto verbo tot apparitionibus Dei nobis commendato abstrahat : Quemadmodum nostros pri-

B mos

Ad

mos parentes, à verbo vitæ quod acceperant, abstraxit insidiosis suis imposturis verbum Dei corrumpens.

S E C V N D A pars externi testimonij est varietas miraculorum, hoc est, peculiariū & extraordinariorū operū Dei: quibus diuinæ clementiæ placuit verbum suum consignare. Sunt autem miracula, quæ ultra virtutem creatam, supra natūram, contra consuetudinem, obijciunt aliquid sensibus, quod in admirationem diuinæ maiestatis adducit. Huiusmodi miraculis & diuinis operibus Deus Legem & Euangeliū quatuor annorum milibus confirmauit. Etsi autem alia sunt veteris, alia noui Testamenti miracula: Tamen omnium unus est scopus, unus finis, nempe ut confirment veritatem Dei, hoc est, doctrinam Legis & Euangeliū, atq; adeo veri cultus Dei.

In veteri testamento ante diluuiū, duo insignia miracula occurunt. Primum, in oblatione Abel & Cain, quo Legem & Euangeliū diuinitus confirmauit Deus. Non respexit Deus ad Cain sed ad Abel. Ille enim hypocrita fuit lege damnatus, hic pius, per fidem in promissum semen, declaratus est. Sed quomodo Dominus respexit? miraculo ignis, quo accendebat

batur hostia Abeli, declarauit istum cultum sibi placere. Legimus autem quater igni cœlesti accensas esse victimas in confirmationem doctrinæ, & veri cultus Dei. Primum, (de quo iam diximus) sacrificium Abeli igni de cœlo demisso absumtum est, quod cum videret Cain, concidit vultus eius, & cogitauit de nece fratris : quem postea imitati hypocritæ pios extremo prosequuntur odio.

Secundo Leuit. 9. ignis cœlitus demissus consumsif super altare holocaustum & adipes : Quod videns vniuersus populus laudauerunt Dominum. Hic ignis è cœlo demissus in sacrificium Aarons durauit vsque ad constructionem templi Salomonis : Quo tempore rursus renouatus fuit de cœlis, & durauit vsque ad tempora Manasse, ut Hebræi sentiunt.

Tertio in dedicatione templi Salomonis ignis descendit de cœlo, & absumsit holocausta & victimas, & maiestas Domini impleuit domum , 2. Paral. 7.

Quarto Eliæ sacrificium absumtum est igne è cœlo misso, quo confirmabatur doctrina Eliæ , qui cum Domino locutus est in monte. Hic ignis cœlestis, quo accensa fuerunt sacrificia patrum, pertinet & ad significandam efficaciam sacrificij

B 2

Chri-

quod accep-
us imposturis

rni testimoniij
hoc est, pecu-
um opera Dei:
lacuit verbum
item miracula,
m, supranatu-
rem, obijcione
admirationem
Huiusmodi mi-
s Deus Legem
annorum milli-
tem alia sunt ve-
nti miracula: Ta-
copus, vnu finis,
titatem Dei, hoc
Euangelij, atq

te diluuiū, duo
nt. Primum,
quo Legem &
firmavit Deus.
n sed ad Abel.
ge damnatus,
missum semen,
odo Dominus
quo accende-
batur

Christi , & ad obsignationem doctrinæ & cultus eorum , qui offerebant . Secundum in Enoch , quem virum Dominus è confortio hominum sustulit in cœlum , quo facto Deus doctrinam Euangelij confirmat , & signum edidit de futura vita , quæ credentibus est promissa .

Prætero miracula Diluuij , confusio-
nis linguarum , Partus aniculæ Saræ , Ar-
dentis rubi in Aegypto , virgæ in colubrū
versæ , decem mirabilium per Mosen edi-
torum ante exitum de Aegypto , exiccati
maris rubri & Iordanis , euersionis Ieri-
cho , legis datæ in monte Sinai , iejunij Mo-
sis , colloquij Mosis cum Deo , Miraculosæ
pœnæ Choræ Datan & Abiron , percusso-
rum à serpentibus , sanatorum ex intuitu
suspensi serpentis ænei , Aquæ manantis
de petra , populi diuinitus sustentati per
Manna cibum cœlestem in deserto 40. an-
nis , vbi nec vestes , nec calcei detriti sunt .
Prætero , quæ sub Iosua , sub iudicibus ,
sub regibus , & ducibus contigère diuina
miracula usque ad aduentum Domini .

Noui testamenti miracula non sunt mi-
nus stupenda . Primum occurrit sterilis a-
niculæ Elizabetæ partus . Deinde virginis
Mariæ : uterq; ab angelo annunciatuſ , non
sine perpetuæ doctrinæ ecclesiæ commen-
datione

datione & confirmatione. Sequuntur & Angelorum conciones, Magorum stella, facta Christi diuina, eaque plurima, ut sationes ægrotorum, suscitationes mortuorum, apparitiones in monte, resurrectionis Domini, visibilis Spiritus sancti donatione, quinquagesimo die post resurrectionem Domini, & multa per Apostolos, eosque successores in nomine Christi ædita miracula.

Hæc omnia cum veteris, tū noui Testamenti miracula sunt testimonia veritatis Dei. Ita enim ait Moses, Exo. 13. Erit quasi signum in manu tua, & quasi monumentum in oculis tuis, ut lex Domini semper sit in ore tuo. Num. 14. usquequo non credent mihi in cunctis signis quæ feci in medio eorum. Iohan. 8. Si mihi non creditis, credite operibus meis. Vidua 3. Reg. 17. excitato filio suo dixit: Nūc scio quod vir Dei es tu & verbum Domini in ore tuo verum est.

Tertia pars externi testimonij est certissima Prophetarū cōpletio. vnde in Apocalypsi scribitur: Testimoniū Iesu, est spiritus prophetiæ. Et Iere: 28. Propheta, qui vaticinatus est de pace, cum euenerit verbū Prophetæ cognoscetur Propheta, quod miserit eum Dominus in veritate. Jacob de regno Iuda, & aduentu Christi

doctrinæ &
t. Secundum
minus è con-
cœlum, quo
gelij confir-
ra vita, quæ
j, confusio-
z Saræ, Ar-
z in colubrū
r Mosen edi-
pto, exiccati
ersionis Ieri-
ai, iejunij Mo-
eo, Miraculose
biron, percusso-
orum ex intuitu
Aqua manantis
sustentati per
deserto 40. an
ei detriti sunt.
sub iudicibus,
tigere diuina
m Domini.
a non sunt mi-
rrit sterilis a-
inde virginis
inciatus, non
six commen-
datione

vaticinatur, & euentus Prophetiæ respon-
dit: Balaam de Christo sub imagine stel-
læ prædixit, cuius vaticinij veritatem euen-
tus comprobauit, vt testatur magorum
historia apud Mattheum. Esaias prædixit
virgineum partum, quem completum
testatur Euangelica historia. Danielis de
quatuor Monarchijs prædictio comple-
ta est. Hic Propheta annum passionis
Christi, & incoandi æterni regni quasi di-
gito monstrauit. Dauid, Esaias, Oseas, &
multi alij Prophetæ de vocatione gētium
prædixerunt. Hic cum euentus, qui à nul-
la creatura prospici poterat, vaticinijs pro-
pheticis respondeant, manifestū est à Deo
monstratos esse, & vocem Prophetarum,
quæ in ecclesijs nostris hodie sonat, diui-
nā esse. Hac igitur congruentia prædictio-
num & euentuum confirmati, firmissime
statuamus, doctrinam ecclesiæ à Deo tra-
ditam esse. Augustinus ait firmitas fidei in
eo est, quia omnia, quæ euenerunt in Chri-
sto, prædicta sunt.

QUARTA pars externi testimonij, est
consensus Mosis, prophetarū, Christi, Apo-
stolorū ac catholicæ totius ecclesiæ in do-
ctrina & cultu. Nā hi omnes vñanimi con-
sensu eandem legis & Euangelij doctrinā
eandēq; colēdi Deū rationem tenuerunt.

Neque

Neque hunc consensum diuersitas ceremoniarum turbat, quæ pro temporis ratione mutatæ sunt, neque subinde subortæ hæreses. Nam qui verè pij fuerunt māserunt semper in fundamento.

QUINTA pars externi testimonij, est duratio & cōseruatio ecclesiæ, quæ p̄missioni ac prædictioni Christi respōdet. Nā si hæc ab hominibus fuisset, vel à Diabolo, nequaquā tot annis perdurasset, aduersus tot tyrannorū insultus, contra tot Hæreticorum sectas, & in tantis Sophistarum insidijs, quibus mūdus & Diabolus se op̄osuerūt ecclesiæ, & doctrinæ cœlesti. Huc dictum senis Gamalielis, Act. 5. pertinet: Si ex hominib. est opus hoc, dissoluetur. &c.

SEXTA pars externi testimonij est cruēta cōfessio tot Martyrū inde usq; ab Abel ad Christū Dominum, Et ab hoc in hunc usq; diem. Nequaquam enim tam atrocia supplicia subijssent, pro incerta & erronea doctrina. Nec hoc testimonij genus ex eo infringitur, quod Enthusiasmis nescio qui bus multi impulsi nō dubitarūt pro erroribus suis confirmādis mortē oppetere. Nā defuerūt illis supiora testimonia, quæ veluti regula sunt ad quam probāda sunt martyria. hactenus de externis testimonijs.

• **I**nterna certificatio nō est exposita oculis

B 4 lis

phetiæ respon
imagine stel-
eritatem euen
ur magorum
salias prædictis
completum
Danielis de
stio comple-
um passionis
egni quasi di-
alias, Oseas, &
tione ḡtium
itus, qui à nul-
lī, vaticinijs pro
felicē est à Deo
n Prophetarum,
odie sonat, dini-
entia prædictio-
ati, firmissime
eliz à Deo tra-
irmitas fidei in
nerunt in Chri

testimonij, est
i, Christi, Apo-
ecclie in do-
vñanimi con-
gelijs doctrinā
m tenuerunt.
Neque

lis hominum , sed cordibus hominum impressa, certificat homines de firmitate doctrinæ Ecclesiæ , multò efficacius quam omnia superiora. Hæc certificatio est arrabo seu pignus Spiritus sancti, quo obsignantur corda fidelium de veritate Euangelij. Huc illud Iohannis, 1.Ioh.5. pertinet : Tres sunt qui testificantur in terra : spiritus, aqua, & sanguis. Et hi tres vnum sunt. Spiritus est credentium persuasio, qua conuincuntur in suis cordibus de veritate Euangelij Christi & certitudine. Aqua est ipsa regeneratio & sanctificatio, qua sentitur præsentia spiritus Christi. Sanguis est iusticia , id est , expiatio peccati per sanguinem Christi , & iusticiæ Christi imputatio. Hinc nascitur ineffabile gaudium in cordibus piorum, & gustus quidam æternæ vitæ sentitur , quem præferunt pij omnibus mundi delicijs & diuitijs.

Hoc duplici testimoniorū genere confirmati sancti , laudant D e v m & prædicant ipsius misericordiam & veritatem, quæ tam multis diuinis testimonijs ipsis confirmata est , vt amplius vacillare non possint , & simul precantur Deū , vt opus quod operatus est in ipsis confirmet, vtq; abundant indies magis magisque in omni cognitione & sensu. Hoc iacto fundamento